

BBB 220/42236



M-464

Sl.No. 0367

Total No. of Pages : 4

II Semester B.B.M./B.B.A. Examination, April/May 2018
(Scheme:RR-2007)

BUSINESS MATHEMATICS

Time : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instruction : Answer all parts.

ಎಲ್ಲಾ ಭಾಗಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

PART-A

ಭಾಗ-ಎ

Answer any 3 questions. 15 marks each.

ಯಾವುದಾದರೂ 3 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 15 ಅಂಕಗಳು.

Q1) a) Solve by Cramer's Law. [8]

ಕ್ರೇಮರ್‌ನ ನಿಯಮ ಉಪಯೋಗಿಸಿ ಬಿಡಿ.

$$3x + 2y + 5z = 32$$

$$2x + 5y + 3z = 31$$

$$5x + 3y + 2z = 27$$

b) Find three numbers in G.P. so that their sum is 130 and the product is 27,000. [7]

ಒಂದು ಜ್ಯಾಮಿತಿ ಶ್ರೇಣಿಯಲ್ಲಿನ ಮೂರು ಸಂಖ್ಯೆಗಳ ಮೊತ್ತ 130 ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ಗುಣಲಬ್ಧ 27,000 ಆದರೆ ಆ ಸಂಖ್ಯೆಗಳು ಯಾವುವು? ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.

Q2) a) Find the adjoint of Matrix 'A' [8]

ಸಂಖ್ಯಾಯತ 'A'ನ ಅಡ್‌ಜಾಯಿಂಟ್ ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.

$$A = \begin{vmatrix} 2 & -1 & 3 \\ 4 & -1 & 5 \\ 1 & 2 & 3 \end{vmatrix}$$

b) Find the sum of all numbers between 100 and 1000 which are divisible by 13. [7]

100 ರಿಂದ 1000 ವರೆಗಿನ 13 ರಿಂದ ಭಾಗವಾಗುವ ಎಲ್ಲಾ ಸಂಖ್ಯೆಗಳ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.

P.T.O.

BBB 220/42236**M-464****Q3) a)** Differentiate the following with respect to x . [7]ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವುದನ್ನು ' x ' ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ವ್ಯತ್ಯಾಸಿಸಿ.

$$y = (x^2 + 2)(x^2 - 2)$$

b) Evaluate $\lim_{x \rightarrow 2}$ ಮಿತಿ $\frac{x^2 - 3x + 2}{x^2 + x - 6}$ ಮೌಲ್ಯೀಕರಿಸಿ. [8]**Q4) a)** Arun Industries Ltd, manufactures watches, which are being sold at ₹230 per watch. The annual cost of production for ' x ' units is given by $C_x = 180x + 1,00,000$.

i) Determine the minimum number of watches to be produced to ensure no loss.

ii) What is the new-break even point if the price is reduced by ₹30 per watch? [10]

ಅರುನ್ ಕೈಗಾರಿಕೆ ನಿಯಮಿತ ವಾಚ್ ತಯಾರಿಸಿ ಪ್ರತಿ ಯುನಿಟ್‌ಗೆ ರೂ. 230 ರಂತೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತಿದೆ. ವಾರ್ಷಿಕ ವೆಚ್ಚವು $C_x = 180x + 1,00,000$.

i) ನಷ್ಟವಾಗದಂತೆ ಕನಿಷ್ಠ ಎಷ್ಟು ವಾಚ್‌ಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಬೇಕು?

ii) ಬೆಲೆಯು 30 ರೂ. ಷ್ಟು ಕಡಿತ ಗೊಳಿಸಿದ್ದು ಹೊಸ ಸಮಭೇದ ದರವನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.

b) The supply function of a particular product is $Q_s = 4P + P^2$ determine the supply at ₹5, ₹20, and ₹25 per unit [5]ಒಂದು ವಸ್ತುವಿನ ಪೂರಕ ಕಾರ್ಯವು $Q_s = 4P + P^2$ ಆದಾಗ ಪ್ರತಿ ಯುನಿಟ್‌ಗೆ ರೂ.5 ರೂ.20 ಹಾಗೂ ರೂ.25 ರಂತೆ ಪೂರಕವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.**Q5) a)** Given $A = \begin{bmatrix} 2 & 1 & 2 \\ 3 & 1 & 1 \\ 1 & 3 & 2 \end{bmatrix}$ and $B = \begin{bmatrix} -1 & 1 & 2 \\ 2 & -1 & 1 \\ 1 & 2 & 1 \end{bmatrix}$ [10]Find $\rightarrow (AB)' = B'A'$ ಕೊಟ್ಟಿರುವ $A = \begin{bmatrix} 2 & 1 & 2 \\ 3 & 1 & 1 \\ 1 & 3 & 2 \end{bmatrix}$ ಮತ್ತು $B = \begin{bmatrix} -1 & 1 & 2 \\ 2 & -1 & 1 \\ 1 & 2 & 1 \end{bmatrix}$ ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ. $(AB)' = B'A'$

BBB 220/42236

M-464

- b) A committee of 5 is to be formed out of 7 men and 6 women. In how many ways can be done at least four women are included. [5]
7 ಗಂಡಸರು ಮತ್ತು 6 ಹೆಂಗಸರಿರುವ ಸಮೂಹದಿಂದ 5 ಜನರಿರುವ ಸಮೂಹವನ್ನು ರಚಿಸಿ ಕನಿಷ್ಠ 4 ಹೆಂಗಸರು ಸೇರಿರಬೇಕು, ಎಷ್ಟು ಸಮೂಹ ರಚಿಸಬಹುದು ತಿಳಿಸಿ.

PART-B

ಭಾಗ-ಬಿ

Answer any Two questions. 10 marks each.

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 10 ಅಂಕಗಳು.

Q6) Given ಕೊಡಲಾಗಿದೆ [10]

$$TC = 0.03x^2 + 2x + 8,000$$

$$TR = 50x$$

Find ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.

- a) Marginal cost function
ಅಂಚಿನ ವೆಚ್ಚ ಸಂಬಂಧ
b) Marginal Revenue function
ಅಂಚಿನ ಕಂದಾಯ (ಆದಾಯ) ಸಂಬಂಧ
c) Maximum profit that may be earned.
ಗಳಿಸಬಹುದಾದ ಗರಿಷ್ಠ ಪ್ರಮಾಣದ ಲಾಭ

Q7) Find the maximum and minimum values of $x^3 + 5x^2 + 8x$ [10]

$x^3 + 5x^2 + 8x$ ರ ಗರಿಷ್ಠ ಮತ್ತು ಕನಿಷ್ಠ ಮೌಲ್ಯಗಳನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

Q8) Prove that $A = \begin{bmatrix} 1 & 2 & 2 \\ 2 & 1 & 2 \\ 2 & 2 & 1 \end{bmatrix}$ satisfies the equation $A^2 - 4A - 5I = 0$. Where, I is the

identity matrix and '0' is the zero matrix. [10]

$A = \begin{bmatrix} 1 & 2 & 2 \\ 2 & 1 & 2 \\ 2 & 2 & 1 \end{bmatrix}$ ಮಾತೃಕೆಯು $A^2 - 4A - 5I = 0$. ಎಂಬ ಸಮೀಕರಣವನ್ನು ತೃಪ್ತಿಪಡಿಸುತ್ತದೆ

ಮತ್ತು ಅಲ್ಲಿ 'I' = ಘಟಕ ಮಾತೃಕೆ ಮತ್ತು '0' = ಶೂನ್ಯ ಮಾತೃಕೆ ಎಂದು ನಿರೂಪಿಸಿ.

BBB 220/42236

M-464

Q9) Mr. Arun is appointed on a salary of ₹1000 p.m and gets an increment of ₹60 every year. He contributes 10% of his salary to pension scheme. What will be the total contribution at the end of 25 years of service? [10]

ಅರುಣ್‌ನು ತಿಂಗಳಿಗೆ ರೂ. 1,000 ವೇತನಕ್ಕೆ ನೇಮಕವಾಗುತ್ತಾನೆ. ಮತ್ತು ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ರೂ.60 ಹೆಚ್ಚವರಿ ವೇತನ ಪಡೆಯುತ್ತಾನೆ. ವೇತನದ ಶೇ.10 ರಷ್ಟನ್ನು ತನ್ನ ನಿವೃತ್ತಿ ವೇತನ ಯೋಜನೆಗೆ ತೊಡಗಿಸಿದರೆ 25 ವರ್ಷಗಳ ಸೇವೆಯ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿಸಿದ ಒಟ್ಟು ಹಣವೆಷ್ಟು? ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

PART - C

ಭಾಗ - ಸಿ

Answer all the questions. 3 marks each.

ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೂ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 3 ಅಂಕಗಳು.

Q10) If $\begin{bmatrix} 5x+2 & 4 \\ 2y-1 & 3 \end{bmatrix} = \begin{bmatrix} 12 & 4 \\ 7 & 3 \end{bmatrix}$ ಆದರೆ find 'x' and 'y' [3]

'x' ಮತ್ತು 'y' ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

Q11) Find the value of 6_{P_4} . [3]

6_{P_4} ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.

Q12) Which term of the series $-4-1+2+5+-----$ is 23? [3]

$-4-1+2+5+-----$ ರ ಶ್ರೇಣಿಯ 23 ನೇ ಸಂಖ್ಯೆಯ ಸ್ಥಾನವೇನು?

Q13) In how many ways can the letters of the word "PUBLISHER" be arranged? [3]

"PUBLISHER" ಎಂಬ ಪದದಲ್ಲಿನ ಅಕ್ಷರಗಳನ್ನು ಎಷ್ಟು ವಿಧಗಳಲ್ಲಿ ಜೋಡಿಸಬಹುದಾಗಿದೆ?

Q14) What do you mean by "Square Matrix"? Give example. [3]

"ಸಮಮಿತಿ ಮಾತೃಕೆ" ಎಂದರೇನು? ಉದಾಹರಣೆ ಕೊಡಿ.



B 220/30605

 **M-462**

Sl.No. **1239**

Total No. of Pages : 4

II Semester B.B.M./B.B.A Examination, April/May 2018

(Scheme : NRS-2014)

(Freshers of May 2015 & onwards)

BUSINESS MATHEMATICS

Time : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instruction : Answer all parts.

ಎಲ್ಲಾ ಭಾಗಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

PART-A

ಭಾಗ-ಎ

Answer any 3 questions. 15 marks each.

ಯಾವುದಾದರೂ 3 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 15 ಅಂಕಗಳು.

Q1) a) The sum of 5th and 10th terms of an AP is 70 and the sum of 9th and 19th terms is 122. Find the 35th term and AP series.

ಒಂದು ಅಂಕ ಶ್ರೇಣಿಯ 5 ನೇ ಮತ್ತು 10 ನೇ ಮೊತ್ತವು 70 ಮತ್ತು ಅದೇ ಶ್ರೇಣಿಯ 9 ನೇ ಮತ್ತು 19 ನೇ ಸಂಖ್ಯೆಯ ಮೊತ್ತವು 122 ಆಗಿದೆ. ಆ ಶ್ರೇಣಿಯ 35 ನೇ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಮತ್ತು ಅಂಕ ಶ್ರೇಣಿಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

b) Mr. kumar is appointed on a salary of Rs-8,000/- P.M and gets an increment Rs.400/- every year. He contributes 10% of his salary to pension scheme. What will be the total contribution at the end of 25 year.

ಕುಮಾರನು ತಿಂಗಳಿಗೆ ರೂ. 8,000/- ವೇತನಕ್ಕೆ ನೇಮಕವಾಗುತ್ತಾನೆ. ಮತ್ತು ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ರೂ. 400/- ಹೆಚ್ಚುವರಿ ವೇತನ ಪಡೆಯುತ್ತಾನೆ. ವೇತನದ ಶೇಕಡ 10 ರಷ್ಟನ್ನು ತನ್ನ ನಿವೃತ್ತಿ ವೇತನ ಯೋಜನೆಗೆ ತೊಡಗಿಸಿದರೆ, 25 ವರ್ಷಗಳ ಸೇವೆಯ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿಸಿದ ಒಟ್ಟು ಹಣವೇಷ್ಟು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ?

Q2) a) A Bill drawn for Rs- 20,000 payable after 3 months is discounted at 8% P.A Find.

- 1) The present worth of the bill
- 2) Banker's Discount
- 3) True Discount
- 4) Banker's gain

B 220/30605

M-462

3 ತಿಂಗಳ ನಂತರ ಪಾವತಿಯಾಗುವ ರೂ. 20,000ದ ಒಂದು ಹುಂಡಿಯನ್ನು ವಾರ್ಷಿಕ ಶೇಕಡ 8 ರ ದರದಲ್ಲಿ ಸೋಡಿ ಮಾಡಲಾಯಿತು. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

- 1) ಹುಂಡಿಯ ಪ್ರಸ್ತುತ ಮೌಲ್ಯ
- 2) ಬ್ಯಾಂಕರನ ಸೋಡಿ
- 3) ನೈಜ ಸೋಡಿ
- 4) ಬ್ಯಾಂಕರನ ಲಾಭ

b) Find the compound interest on Rs.50,000/- at 8% P.A for a period of 6 Years, if

- 1) Interest is calculated half yearly
- 2) Interest is calculated quarterly
- 3) Interest is calculated annually

ಸಾಲಿಯಾನ ಶೇಕಡ 8% ರಂತೆ 50,000/- ರೂ. ಗಳ ಮೇಲೆ 6 ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಚಕ್ರ ಬಡ್ಡಿ ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

- 1) ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಅರ್ಧ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಿದರೆ.
- 2) ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು 3 ತಿಂಗಳಿಗೊಮ್ಮೆ ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಿದರೆ.
- 3) ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಿದರೆ.

Q3) a) Solve by Cramer's rule.

ಕ್ರೇಮರ್‌ನ ನಿಯಮ ಉಪಯೋಗಿಸಿ ಬಿಡಿಸಿ.

$$2x + y - z = 3$$

$$x + y + z = 1$$

$$x - 2y - 3z = 4$$

b) If $A = \begin{bmatrix} 1 & 2 & 3 \\ 2 & -1 & 4 \end{bmatrix}$ and $B = \begin{bmatrix} -1 & 0 & 1 \\ 0 & 3 & -2 \end{bmatrix}$ ಆದರೆ Prove that $(AB)' = B'A'$

ಎಂದು ನಿರೂಪಿಸಿ.

Q4) a) The total revenue [R] and the total cost [C] function of a firm are given by $R=50x$ and $C = 0.03x^2+2x+8000$. Find

- 1) Marginal revenue
- 2) Marginal cost
- 3) Out put at which marginal revenue is equal to marginal cost.

ಒಂದು ಸಂಸ್ಥೆಯ ಒಟ್ಟು ಆದಾಯ (R) ಮತ್ತು ಒಟ್ಟು ವೆಚ್ಚ (C) ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಕೊಡಲಾಗಿದೆ. $R=50x$ ಮತ್ತು $C = 0.03x^2+2x+8,000$ ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

- 1) ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಆದಾಯ
- 2) ಹೆಚ್ಚುವರಿ ವೆಚ್ಚ
- 3) ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಆದಾಯ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ವೆಚ್ಚಕ್ಕೆ ಸಮನಾದಾಗ ಉತ್ಪಾದನೆಯನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.

B 220/30605

M-462

b) If $y = \frac{2x^5 + x^2 + x}{x^2}$ ಆದರೆ find $\frac{dy}{dx}$ ನ ಬೆಲೆ ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

Q5) a) A committee of 5 is to be formed out of 7men and 6women. In how many ways can this be done so as to include atleast 2 women.

7 ಗಂಡಸರು ಮತ್ತು 6 ಹೆಂಗಸರಿರುವ ಸಮೂಹದಿಂದ 5 ಜನರಿರುವ ಒಂದು ಸಮೂಹವನ್ನು ರಚಿಸಿ. ಅದರಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಠ 2 ಹೆಂಗಸರು ಸೇರಿರಬೇಕು.

b) If $A = \begin{bmatrix} 2 & 4 & 4 \\ 4 & 2 & 4 \\ 4 & 4 & 2 \end{bmatrix}$ ಆದರೆ Prove that $A^2 - 8A - 20I$

ಎಂದು ನಿರೂಪಿಸಿ.

PART-B

ಭಾಗ-ಬಿ

Answer any 2 questions. 10 marks each.

ಯಾವುದಾದರೂ 2 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 10 ಅಂಕಗಳು.

Q6) a) Evaluate $\begin{bmatrix} 6 & 4 & 8 \\ 4 & -7 & 8 \\ 3 & 4 & 2 \end{bmatrix}$ ಮೌಲ್ಯೀಕರಿಸಿ.

b) If $A = \begin{bmatrix} 5 & -3 & 10 \\ 9 & 4 & -5 \\ 2 & -7 & 8 \end{bmatrix}$ $B = \begin{bmatrix} 8 & -9 & 5 \\ 3 & 2 & 6 \\ -4 & 5 & 9 \end{bmatrix}$ Find $2A+5B$ ಯನ್ನು

ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.

Q7) The sum of 3 numbers in G.P is 31 and their product is 125. Find the numbers.

ಒಂದು ಜ್ಯಾಮಿತಿ ಶ್ರೇಣಿಯ (G.P) ಮೂರು ಸಂಖ್ಯೆಗಳ ಮೊತ್ತ 31 ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ಗುಣಲಬ್ಧ 125. ಆದರೆ ಆ ಸಂಖ್ಯೆಗಳನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

B 220/30605

M-462

Q8) A person deposited a certain money in a Private Bank. It amounts to Rs.96,000/- in a Period of 4 years at the rate of 15% P.A simple interest. Findout.

- The money deposited
- Simple interest.

ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಒಂದು ಖಾಸಗಿ ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ಒಂದಿಷ್ಟು ಹಣವನ್ನು ಠೇವಣಿಯಾಗಿಟ್ಟನು. ಇದು 4 ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಶೇಕಡ 15% ರ ಸರಳ ಬಡ್ಡಿ ದರದಲ್ಲಿ 96,000/- ರೂ. ಆಗಿರುತ್ತದೆ.

- ಠೇವಣಿಯಾಗಿಟ್ಟ ಹಣ.
- ಸರಳ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

Q9) Evaluate. $\int(4x^3 + 3x^2 + 6x - 12) dx$

ಮೌಲ್ಯೀಕರಿಸಿ. $\int(4x^3 + 3x^2 + 6x - 12) dx$

PART-C

ಭಾಗ-ಸಿ

Answer all questions. 3 marks each

ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 3 ಅಂಕಗಳು.

Q10) If $A = \begin{bmatrix} 4 & 5 \\ 2 & 3 \end{bmatrix}$ $B = \begin{bmatrix} 3 & 6 \\ 4 & 5 \end{bmatrix}$ ಆದರೆ Find A B ಯನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.

Q11) In how many ways can the letters of the word "MATHEMATICS" be arranged?

"MATHEMATICS" ಎಂಬ ಪದದಲ್ಲಿನ ಅಕ್ಷರಗಳನ್ನು ಎಷ್ಟು ವಿಧಗಳಲ್ಲಿ ಜೋಡಿಸಬಹುದು?

Q12) Find the value of ${}^{10}P_5$ and 6C_4

${}^{10}P_5$ ಮತ್ತು 6C_4 ರ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

Q13) Find the 10th term of AP.3,5,7.....

3,5,7.....ಅಂಕ ಶ್ರೇಣಿಯ 10ನೇ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

Q14) If $y = 6x^3 - 4x^2 + 2x - 5$ ಆದರೆ Find $\frac{dy}{dx}$ ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.



B230/30606**M-605**Cheque received from H.O.

For salary	₹ 50,000
For rent	₹ 40,000
For other Expenses	₹ 6,000
Discount allowed to customer	₹ 30,000
Bad Debts	₹ 6,000
Stock on 31-12-2017.	₹ 4,00,000

ತಿರುಮಲ ಕಂ.ಲಿ. ಹಾಸನ ತನ್ನ ಅರಕಲಗೂಡಿನ ಶಾಖೆಗೆ ಸರಕನ್ನು ಮೂಲ ಬೆಲೆಗೆ ಶೇ. 20 ರಷ್ಟು ಲಾಭಕೂಡಿಸಿ ರವಾನಿಸುತ್ತಾರೆ. ಶಾಖೆಯು ತನ್ನಲ್ಲಿ ವಸೂಲಾದ ಎಲ್ಲಾ ಹಣವನ್ನು ಮುಖ್ಯ ಕಛೇರಿಗೆ ರವಾನಿಸಲು ನಿರ್ದೇಶಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ಶಾಖೆಯ ಎಲ್ಲಾ ಖರ್ಚುಗಳನ್ನು ಮುಖ್ಯ ಕಛೇರಿಯೇ ಪಾವತಿಸುತ್ತದೆ. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಆಧರಿಸಿ ಮುಖ್ಯ ಕಛೇರಿಯ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಶಾಖೆಯ ಲೆಕ್ಕವನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

01-01-2017 ರಲ್ಲಿ ಶಾಖೆಯಲ್ಲಿದ್ದ ಸರಕು (ಮಾರಾಟ ದರದಲ್ಲಿ)	ರೂ. 2,40,000
ಋಣಿಗಳು 01-01-2017	ರೂ. 2,80,000
ಮುಖ್ಯ ಕಛೇರಿಯಿಂದ ಪಡೆದ ಸರಕು	ರೂ. 10,00,000

ಮುಖ್ಯ ಕಛೇರಿಗೆ ಸಂದಾಯವಾಗಿದ್ದು:

ನಗದು ಮಾರಾಟ	ರೂ. 2,00,000
ಋಣಿಗಳಿಂದ ಬಂದ ಹಣ	ರೂ. 3,00,000
ಮುಖ್ಯ ಕಛೇರಿಗೆ ಹಿಂತಿರುಗಿಸಿದ ಸರಕು (ಮಾರಾಟ ದರದಲ್ಲಿ)	ರೂ. 20,000
ಗಿರಾಕಿಗಳಿಂದ ಹಿಂತಿರುಗಿಸಿದ ಸರಕು	ರೂ. 30,000
ಉದ್ಧರಿ ಮಾರಾಟ	ರೂ. 3,00,000

ಮುಖ್ಯ ಕಛೇರಿಯಿಂದ ಚೆಕ್ ಪಡೆದ ವಿವರ:

ಸಂಬಳಕ್ಕೆ	ರೂ. 50,000
ಬಾಡಿಗೆಗೆ	ರೂ. 40,000
ಇತರೆ ವೆಚ್ಚಗಳಿಗಾಗಿ	ರೂ. 6,000
ಗ್ರಾಹಕರಿಗೆ ಬಿಟ್ಟುಸೋಡಿ	ರೂ. 30,000
ಕರಡು ಸಾಲ	ರೂ. 6,000
ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿನ ಸರಕು 31-12-2017	ರೂ. 4,00,000

B230/30606**M-605**

Q2) On 01-01-2014 Roopesh purchased a printing machine on hire purchase system for ₹ 1,20,000 to be paid as follows.

Down payment ₹ 20,000, at the end of 1st year ₹ 28,000, at the end of 2nd year ₹ 26,000, at the end of 3rd year ₹ 24,000 and at the end of 4th year ₹ 22,000. The vendor charged Interest @ 10% p.a. Roopesh printers provide depreciation @ 10% on W.D.V.

Prepare necessary Ledger Accounts in the books of Roopesh printers.

ದಿನಾಂಕ 01-01-2014 ರಂದು ರೂಪೇಶ್ ರವರು ಒಂದು ಮುದ್ರಣ ಯಂತ್ರವನ್ನು ಬಾಡಿಗೆ ಖರೀದಿ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ರೂ. 1,20,000 ಕ್ಕೆ ಖರೀದಿಸುವುದರ ಮೂಲಕ 20,000 ರೂ.ಗಳನ್ನು ಖರೀದಿ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಸುತ್ತಾರೆ. ಮೊದಲನೇ ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ರೂ. 28,000 ಎರಡನೇ ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ರೂ. 26,000 ಮೂರನೇ ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ರೂ. 24,000 ಮತ್ತು ನಾಲ್ಕನೇ ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ರೂ. 22,000 ಪಾವತಿಸುತ್ತಾರೆ.

ಮಾರಾಟಗಾರರು ಶೇ. 10 ರಂತೆ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ವಿಧಿಸುತ್ತಾರೆ. ರೂಪೇಶ್ ರವರು ಶೇ. 10 ರಂತೆ ಸವಕಳಿಯನ್ನು ಕಡಿಮೆಯಾಗುವ ಶಿಲ್ಕು ಪದ್ಧತಿಯಂತೆ ತೆಗೆಯುತ್ತಾರೆ. ರೂಪೇಶ್ ರವರ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

Q3) Arun and Anoop share profit and losses in the ratio of 8:6. The B/S as on 31-12-2016 was as follows.

Liabilities	₹	Assets	₹
Creditors	22,000	Building	50,000
Reserve fund	14,000	Furniture	9,000
<u>Capitals:</u>		Stock	32,000
Arun	50,000	Debtors	33,600
Anoop	46,000	–RBD	<u>3,600</u>
		Cash @ Bank	11,000
Total	1,32,000	Total	1,32,000

They agree to admit Anand on 1-1-2017 on the following conditions.

- 1) The stock should be written down by ₹ 5,000 and furniture be written down to ₹ 7,000
- 2) The RBD be maintained @ ₹ 1,600.

B230/30606

M-605

- 3) The Goodwill of ₹ 28,000 to be created and written off after the admission.
- 4) Anand is to bring ₹ 20,000 as cash.
- 5) Building be appreciated by 10%.
- 6) New profit sharing ratio 8:6:2.

Prepare Revaluation A/c, Capital A/c, Goodwill A/c, and B/S of the firm.

ಅರುಣ್ ಮತ್ತು ಅನೂಪ್ ರವರು 8:6 ರ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಲಾಭ ನಷ್ಟ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುವ ಪಾಲುದಾರರಾಗಿದ್ದಾರೆ. ದಿನಾಂಕ 31-12-2016 ರ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯವಾಗುವಂತೆ ಅವರ ಅಥಾವ ಪತ್ರಿಕೆ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ.

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	ರೂ.	ಆಸ್ತಿಗಳು	ರೂ.
ಧನಿಗಳು	22,000	ಕಟ್ಟಡಗಳು	50,000
ಮೀಸಲು ನಿಧಿ	14,000	ಪೀಠೋಪಕರಣ	9,000
<u>ಬಂಡವಾಳ:</u>		ಸರಕು	32,000
ಅರುಣ್	50,000	ಋಣಿಗಳು 33,600	
ಅನೂಪ್	46,000	(-) ಕ.ಸಾ.ನಿ 3,600	30,000
		ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿರುವ ನಗದು	11,000
ಒಟ್ಟು	1,32,000	ಒಟ್ಟು	1,32,000

ದಿನಾಂಕ 01-01-2017 ಕ್ಕೆ ಕೆಳಕಂಡ ಷರತ್ತುಗಳ ಮೇಲೆ ಆನಂದ್ ರವರನ್ನು ಹೊಸ ಪಾಲುದಾರನನ್ನಾಗಿ ಸೇರಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿದರು.

- 1) ಸರಕು ರೂ. 5,000 ಗಳಷ್ಟು ಹಾಗೂ ಪೀಠೋಪಕರಣದ ಬೆಲೆ ರೂ. 7,000 ಕ್ಕೆ ಕಡಿಮೆಯಾಗಿದೆ.
- 2) ಋಣಿಗಳಲ್ಲಿ ಕರಡುಸಾಲ ನಿಧಿಯಲ್ಲಿ ರೂ. 1,600 ರನ್ನು ಕಾಪಾಡಿಕೊಳ್ಳುವುದು.
- 3) ಸುನಾಮ ರೂ. 28,000 ಗಳನ್ನು ಕೀರ್ತಿ ಮೌಲ್ಯ ವೆಂದು ಸೃಷ್ಟಿಸಿ ಅದನ್ನು ಹಿಂದಕ್ಕೆ ಪಡೆಯುವುದು.
- 4) ಆನಂದ್ ರವರು ರೂ. 20,000 ಗಳನ್ನು ನಗದಾಗಿ ತರಬೇಕು.
- 5) ಕಟ್ಟಡವು ಶೇ. 10 ರಷ್ಟು ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಾಗಿದೆ.
- 6) ಹೊಸ ಲಾಭದ ಅನುಪಾತವು 8:6:2 ಆಗಿರುತ್ತದೆ.

ಮರುಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಖಾತೆ, ಸುನಾಮ ಖಾತೆ ಲೆಕ್ಕ ಖಾತೆ ಹಾಗೂ ಹೊಸ ಆಸ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

B230/30606**M-605**

Q4) Sheela, Shama and Suma are partners sharing profit and losses in the ratio of 3:2:1 . The B/S as on 31st March 2017 was as follows.

Liabilities	₹	Assets	₹
Creditors	78,000	Cash @ Bank	10,000
Reserve fund	30,000	Debtors	30,000
B/P	20,000	Stock	40,000
Bank O.D.	10,000	Plant & Machinery	80,000
<u>Capitals</u>		P&L A/c	60,000
Sheela 60,000		Goodwill	28,000
Shama 40,000			
Suma <u>10,000</u>	1,10,000		
Total	2,48,000	Total	2,48,000

On the above date they decided to dissolve the firm. The assets were realised as follows. Debtors ₹ 25,000, P&M ₹ 70,000, stock was taken over by Sheela @ ₹ 40,000. The creditors and B/P were paid in full. Realisation expenses amounting to ₹ 3,000.

Prepare necessary ledger A/c.

ಶೀಲ, ಶಮ ಮತ್ತು ಸುಮಾ ಅವರುಗಳು 3:2:1 ರ ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟವನ್ನು ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ದಿನಾಂಕ 31-ಮಾರ್ಚ್ - 2017 ರ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಇರುವ ಅಥಾವ ಪತ್ರವು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ.

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	ರೂ.	ಆಸ್ತಿಗಳು	ರೂ.
ಧನಿಗಳು	78,000	ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿರುವ ನಗದು	10,000
ಮೀಸಲು ನಿಧಿ	30,000	ಖರ್ಚುಗಳು	30,000
ಕೊಡಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿ	20,000	ಸರಕು	40,000
ಬ್ಯಾಂಕ್ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಾಲ	10,000	ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ	80,000
<u>ಬಂಡವಾಳ:</u>		ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	60,000
ಶೀಲಾ 60,000		ಸುನಾಮ	28,000
ಶಮ 40,000			
ಸುಮ <u>10,000</u>	1,10,000		
ಒಟ್ಟು	2,48,000	ಒಟ್ಟು	2,48,000

B230/30606

M-605

ಮೇಲ್ಕಂಡ ದಿನಾಂಕದಂದು ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ವಿಸರ್ಜಿಸಲಾಯಿತು ಆಸ್ತಿಗಳ ವಿಲೇವಾರಿಯು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ.

- 1) ಋಣಿಗಳು ರೂ. 25,000 ರೂ.ಗಳು.
 - 2) ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು ರೂ. 70,000 ರೂ.ಗಳು.
 - 3) ಶೀಲಾರವರು ರೂ. 40,000 ದ ಸರಕನ್ನು ತೆಗೆದು ಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ.
 - 4) ದನಿಗಳು ಮತ್ತು ಕೊಡಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳನ್ನು ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಪಾವತಿಸುವುದು.
 - 5) ಮರು ಮೌಲ್ಯದ ವೆಚ್ಚವು ರೂ. 3,000 ಗಳಾಗಿರುತ್ತದೆ.
- ಅವಶ್ಯಕ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

- Q5) a)** Write difference between Hire purchase system and instalment system.
ಬಾಡಿಗೆ ಖರೀದಿ ಪದ್ಧತಿ ಹಾಗೂ ಕಂತು ಖರೀದಿ ಪದ್ಧತಿಗಳಿಗೆ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
- b)** What is 'Partnership Deed'?
ಪಾಲುದಾರಿಕೆ 'ಕರಾರು ಪತ್ರ' ಎಂದರೇನು?

PART-B

ಭಾಗ-ಬಿ

Answer any two questions. 10 marks each.

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 10 ಅಂಕಗಳು.

- Q6)** "M" Tourist Ltd., purchased a bus on instalment basis on 1-1-2014 from Mahindra Ltd. The cash price of the bus was ₹2,25,000 "M" Tourist Ltd., paid ₹ 75,000 on the date of purchase as down payment and agreed to pay the balance in 3 equal Instalments plus interest @ 10% on the balance outstanding. Assuming "M" Toursit Ltd., writes off Depreciation @ 20% on reducing balance, pass Journal entries in the books of "M" Tourist Ltd.

"ಎಂ" ಟೂರಿಸ್ಟ್ ಲಿ. ರವರು ದಿನಾಂಕ 01-01-2014 ರಂದು ಮಹೀಂದ್ರಾ ಲಿ. ರವರಿಂದ ಕಂತು ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ರೂ. 2,25,000 ಗಳ ನಗದು ಮೌಲ್ಯಕ್ಕೆ ಬಸ್ಸನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡುವರು. "ಎಂ" ಟೂರಿಸ್ಟ್ ಲಿ. ನವರು ಖರೀದಿ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ರೂ. 75,000 ಗಳನ್ನು ಪಾವತಿಸುವ ಮೂಲಕ ಉಳಿಕೆ ಹಣವನ್ನು ಸಮಾನ 3 (ಮೂರು) ಕಂತುಗಳಲ್ಲಿ ಶೇ. 10 ರ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಸೇರಿಸಿ ಪಾವತಿಸುತ್ತಾರೆ. "ಎಂ" ಟೂರಿಸ್ಟ್ ರವರು ಶೇ. 20 ರಷ್ಟು ಕಡಿಮೆಯಾಗುವ ಶಿಲ್ಕು ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಸವಕಳಿಯನ್ನು ತೆಗೆಯುವರು. "ಎಂ" ಟೂರಿಸ್ಟ್ ರವರ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ರೋಜು ದಾಖಲು ಬರೆಯಿರಿ.

B230/30606

M-605

Q7) "P" and "Q" entered into a Joint Venture to construct a house for a price of ₹ 8,00,000. For this purpose "P" put ₹ 2,00,000 and "Q" ₹ 1,50,000 into joint bank A/c opened for this purpose.

The payments as follows:

Materials	₹ 60,000
Salary & wages	₹ 1,40,000
Plant & Machinery	₹ 20,000

These payments were made from Joint bank A/c, but in addition "P" supplied cement bags valued ₹ 10,000. The house was constructed and paid the contract price. The plant & machinery taken over by "Q" @ ₹ 10,000 and unused materials was taken by "P" @ ₹ 5,000. They shared the profit in the ratio of 2:1.

- Show
- 1) Joint venture A/c
 - 2) Joint Bank A/c
 - 3) Co-ventures A/c

"ಪಿ" ಮತ್ತು "ಕ್ಯೂ" ರವರು ರೂ. 8,00,000 ಗಳಲ್ಲಿ ಮನೆಯೊಂದನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಲು ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮದಲ್ಲಿ ತೊಡಗುವರು. ಈ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ "ಪಿ" ರವರು ರೂ. 2,00,000 ಗಳನ್ನು ಮತ್ತು "ಕ್ಯೂ" ರವರು ರೂ. 1,50,000 ಗಳನ್ನು ಜಂಟಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆ ತೆರೆದು ಠೇವಣಿ ಇಟ್ಟರು ಪಾವತಿಗಳು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿವೆ.

ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು	ರೂ. 60,000
ಸಂಬಳ ಮತ್ತು ಕೂಲಿ	ರೂ. 1,40,000
ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ	ರೂ. 20,000

ಈ ಪಾವತಿಗಳನ್ನು ಜಂಟಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆಯಿಂದ ಪಾವತಿಸಲಾಗಿದೆ. ಅದರ ಜೊತೆಗೆ "ಪಿ" ರವರು ರೂ. 10,000 ಗಳ ಸಿಮೆಂಟ್ ಚೀಲವನ್ನು ಪೂರೈಕೆ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ. ಮನೆಯ ಕೆಲಸವು ಪೂರ್ಣಗೊಂಡಿದ್ದು ಒಪ್ಪಂದದಂತೆ ಮೊಬಲಗನ್ನು ಪಾವತಿ ಮಾಡಿದರು. "ಕ್ಯೂ" ರವರು ರೂ. 10,000 ಕ್ಕೆ ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ಉಪಯೋಗಿಸದೆ ಉಳಿದ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳನ್ನು "ಪಿ" ರವರು ರೂ. 5,000 ಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಇಬ್ಬರೂ ಲಾಭಾಂಶವನ್ನು ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ 2:1 ರ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುವರು.

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತೆರೆಯಿರಿ.

- 1) ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮ ಖಾತೆ.
- 2) ಜಂಟಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆ.
- 3) ಸಹ ಜಂಟಿದಾರರ ಖಾತೆ.

B230/30606

M-605

Q8) Write the differences between consignment and Joint venture.

ಕಳಿಸಿದ ಸರಕು ಮತ್ತು ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮ ಇವುಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಬರೆಯಿರಿ.

Q9) a) Write a note on Executor's account.

ವಾರಸುದಾರರ ಖಾತೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

b) State the circumstances under which partnership firm is dissolved.

ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯು ವಿಸರ್ಜನೆಯಾಗುವ ಸಂದರ್ಭಗಳನ್ನು ಪಟ್ಟಿಮಾಡಿ.

PART-C

ಭಾಗ-ಸಿ

Answer all questions. 3 marks each.

ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೂ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 3 ಅಂಕಗಳು.

Q10) Narrate the case Garner v/s Murray.

ಗಾರ್ನರ್ ವಿರುದ್ಧ ಮೊರೆ ಮೊಕದ್ದಮೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q11) Chetan and Sundar were partners sharing profit and losses in the ratio of 3:2. They admit Shankar into partnership for 1/5 share. Calculate the New profit sharing ratio.

ಚೇತನ ಮತ್ತು ಸುಂದರ್ ರವರು 3:2 ರ ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟವನ್ನು ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುವರು. ಶಂಕರ್ ರವರನ್ನು 1/5 ಭಾಗಕ್ಕೆ ಹೊಸ ಪಾಲುದಾರನನ್ನಾಗಿ ಸೇರಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಹಾಗಾದರೆ ಹೊಸ ಲಾಭ ನಷ್ಟದ ಅನುಪಾತವನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.

Q12) Mention any 3 objectives of Branch Accounting.

ಶಾಖೆ ಲೆಕ್ಕ ಪತ್ರದ ಮೂರು ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q13) Give the meaning of Sacrificing ratio.

ತ್ಯಾಗದ ಅನುಪಾತದ ಅರ್ಥವನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

Q14) Write any three differences between fixed capital system and fluctuating capital system.

ಸ್ಥಿರ ಬಂಡವಾಳ ಪದ್ಧತಿ ಹಾಗೂ ಚರ ಬಂಡವಾಳ ಪದ್ಧತಿಗೂ ಇರುವ ಯಾವುದಾದರೂ 3 ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

30656

M-606

Sl.No. 2371

Total No. of Pages : 12

II Semester B.B.A. Examination, April/May 2018
(Scheme: BBA-2017) (Freshers of April/May 2018 & onwards)
FINANCIAL ACCOUNTING-II

Time : 3 Hours

Max. Marks : 70

Instruction : Answer all parts.

ಎಲ್ಲಾ ಭಾಗಗಳಿಗೂ ಉತ್ತರಿಸಿ.

PART-A

ಭಾಗ-ಎ

Answer any Two questions. 20 marks each.

ಯಾವುದಾದರೂ 2 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 20 ಅಂಕಗಳು.

Q1) Ravi Bros, K.R. Nagar has a branch of Hunsur. Goods are invoiced to the branch @ 25% profit on cost. The branch has been instructed to send all cash to the H.O. daily and all its expenses are paid by the H.O.

From the following particulars as shown by the books of the branch, prepare the Branch Account in the books of H.O.

	Rs.
Balances as on 01-4-2017	
Petty cash balances	800
Opening Stock (@ invoice price)	30,000
Branch debtors	18,000
Furniture @ Branch	20,000

P.T.O.

30656**M-606**

Goods sent to branch (@ Invoice price)	1,28,000
Goods returned by branch (@ Invoice price)	2,000
Cash sales	1,00,000
Credit sales	60,000
Goods returned by customers	480
Cash received from customers	60,000
Discount on debtors	600
Bad debts	400
Petty cash Expenses	1,400
Branch Expences paid by H.O:	
Salary	Rs.4,800
Rent	2,400
Printing and Stationary	<u>600</u> 7,800
Remittance to Branch for petty cash	1,200
Balances on 31-03-18:	
Stock (@ Invoice price)	6,000

Depreciate Furniture @ 10% per annual.

ಕೆ. ಆರ್. ನಗರ ರವಿ ಸಹೋದರರ ಒಂದು ಶಾಖೆ ಹುಣಸೂರಿನಲ್ಲಿದೆ. ಮೂಲಬೆಲೆಯ ಮೇಲೆ ಶೇಕಡಾ 25 ಲಾಭದಂತೆ, ಶಾಖೆಗೆ ಸರಕುಗಳನ್ನು ರವಾನಿಸಲಾಗಿದೆ. ಪ್ರತಿ ದಿನ ಪಡೆದ ಎಲ್ಲ ಹಣವನ್ನು ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿಗೆ ಕಳುಹಿಸಿಕೊಡಲು ಶಾಖೆಗೆ ನಿರ್ದೇಶಿಸಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಅದರ ಎಲ್ಲ ವಿಚಾರಗಳನ್ನು ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿಯು ಪಾವತಿ ಮಾಡುತ್ತದೆ.

30656

M-606

ಶಾಖಾ ಪುಸ್ತಕಗಳು ಒದಗಿಸಿರುವ. ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿ. ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ
ಶಾಖಾ ಖಾತೆಯನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿ.

ರೂ.

01-4-2017 ರಂದಿನ ಶಿಲ್ಕುಗಳು:

ಚಿಲ್ಲರೆ ಹಣದ ಶಿಲ್ಕು 800

ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ದಾಸ್ತಾನು (ಬಿಕರಿ ಪಟ್ಟಿ ಬೆಲೆ) 30,000

ಶಾಖೆಯ ಋಣಿಗಳು 18,000

ಶಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳು 20,000

ಶಾಖೆಗೆ ರವಾನಿಸಿದ ಸರಕುಗಳು (ಬಿಕರಿ ಪಟ್ಟಿ ಬೆಲೆ) 1,28,000

ಶಾಖೆಯು ಹಿಂತಿರುಗಿಸಿದ ಸರಕುಗಳು (ಬಿಕರಿಪಟ್ಟಿ ಬೆಲೆ) 2,000

ನಗದು ಮಾರಾಟ 1,00,000

ಉದ್ದರಿ ಮಾರಾಟ 60,000

ಗ್ರಾಹಕರು ಹಿಂತಿರುಗಿಸಿದ ಸರಕುಗಳು 480

ಗ್ರಾಹಕರಿಂದ ಪಡೆದ ಹಣ 60,000

ಸಾಲಗಾರರಿಗೆ ಸೋಡಿ ಕೊಟ್ಟ ಹಣ 600

ಕರಡುಸಾಲಗಳು 400

ಚಿಲ್ಲರೆ ನಗದು ಖರ್ಚುಗಳು 1,400

ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿದ ಶಾಖೆಯ ಖರ್ಚುಗಳು:

ವೇತನ

Rs.4,800

30656

M-606

ಬಾಡಿಗೆ	2,400	
ಮುದ್ರಣ ಮತ್ತು ಲೇಖನ ಸಾಮಗ್ರಿ	600	7,800
ಚಿಲ್ಲರೆ ಹಣಕ್ಕಾಗಿ ಶಾಖೆಗೆ ರವಾನೆ		1,200
31-03-18 ರಂದು ಶಿಲ್ಕುಗಳು:		
ದಾಸ್ತಾನು (ಬಿಕರಿ ಪಟ್ಟಿ ಬೆಲೆ)		6,000

ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ಪಿರೋಪಕರಣದ ಮೇಲೆ ಶೇಕಡಾ 10 ಸವಕಳಿ ತೆಗೆಯುವುದು.

Q2) Mr. Kumar purchased a Car from Canara Motors on 1-1-2012 under Hire purchase system. The terms being

- Cost price if the Car Rs. 8,80,000.
- Advance payable on the date of agreement of Rs. 2,20,000.
- Balance is payable in 4 equal annual installment of Rs. 2,30,000. @ the end of each year.
- Interest charged by Vendor @ 15% p.a.

Mr. Kumar was depreciated the Car @ 10% on WDV method.

Prepare necessary ledger accounts in the books if Kumar.

ಕುಮಾರ್ ರವರು ಒಂದು ಕಾರನ್ನು ಕೆನರ ಮೋಟಾರ್ಸ್ ರವರಿಂದ ದಿನಾಂಕ 1-1-2012 ರಲ್ಲಿ ಬಾಡಿಗೆ ಪದ್ಧತಿಯಂತೆ ಖರೀದಿಸಿದರು. ಒಪ್ಪಂದದ ಕರಾರುಗಳು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿವೆ.

- ಕಾರ್‌ನ ನಗದು ಬೆಲೆ ರೂ. 8,80,000.
- ಒಪ್ಪಂದದ ದಿನದಂದು ಮುಂಗಡ ಕೊಡಬೇಕಾದುದು ರೂ. 2,20,000.

30656

M-606

ಸಿ) ಉಳಿದ ಹಣವನ್ನು ನಾಲ್ಕು ಸಮಾನ ವಾರ್ಷಿಕ ಕಂತುಗಳಲ್ಲಿ ರೂ. 2,30,000 ರಂತೆ ಆಯಾ ವಾರ್ಷಿಕ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಕೊಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ.

ಡಿ) ಮಾರಾಟಗಾರರು ಶೇ. 15 ರಂತೆ, ವಾರ್ಷಿಕ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ವಿಧಿಸಿದ್ದಾರೆ.

ಕಾರನ ಮೇಲೆ ವಾರ್ಷಿಕ ಶೇ. 10 ರಂತೆ, ಶಿಲ್ಕು ಇಳುವರಿ ಪದ್ಧತಿಯಂತೆ ಸವಕಳಿ ವಿಧಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಕುಮಾರ್ ರವರ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಪ್ರಮುಖ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತೋರಿಸಿರಿ.

Q3) X and Y were partners in a firm sharing profits and losses in the ratio of 2:1. Their B/s as on 31-03-2017 was as under:

Liabilities	Amount	Assets	Amount
Creditors	68,800	Bank	9,800
B/P	33,000	Debtors	12,000
Reserve	21,000	Stocks	40,000
P/L A/c	9,000	Machinery	70,000
Capital:		Building	1,00,000
- X 60,000			
Y 40,000	1,00,000		
	2,31,800		2,31,800

They agree to admit 'Z' into partnership on the following terms:

- 'Z' should bring Rs. 40,000 as his capital and Rs. 21,000 for goodwill.
- A reserve of 5% is to be created on debtors.
- Machinery to be depreciated by 5%, and stocks by Rs. 1,100.
- Building is to be appreciated by 10%.

Prepare Revaluation A/c, Goodwill A/c Capital A/c's of partners and B/s of the New firm.

30656

M-606

X ಮತ್ತು Y ಎಂಬ ಇಬ್ಬರು ಪಾಲುದಾರರು ತಮ್ಮ ಲಾಭ ನಷ್ಟವನ್ನು 2:1 ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದು, ಅವರ ಆಸ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿಯು. 31-3-2017 ರಂದು ಈ ರೀತಿ ಇದೆ.

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	ರೂ.	ಆಸ್ತಿಗಳು	ರೂ.
ಧನಿಗಳು	68,800	ಬ್ಯಾಂಕು	9,800
ವ್ಯಯ ಹುಂಡಿ	33,000	ಋಣಿಗಳು	12,000
ಮೀಸಲು	21,000	ಸರಕು	40,000
ಲಾಭ/ ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	9,000	ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ	70,000
ಬಂಡವಾಳ:		ಕಟ್ಟಡಗಳು	1,00,000
X	60,000		
Y	<u>40,000</u>		
	2,31,800		2,31,800

'Z' ರವರನ್ನು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಷರತ್ತುಗಳ ಮೇಲೆ ಪಾಲುದಾರರನ್ನಾಗಿ ಸೇರಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ.

- 'Z' ರವರು ತಮ್ಮ ಬಂಡವಾಳವಾಗಿ ರೂ. 40,000 ಮತ್ತು ಸುನಾಮಕ್ಕಾಗಿ ರೂ. 21,000 ತರಬೇಕು.
- ಋಣಿಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ. 5 ರಷ್ಟು ಮೀಸಲು ನಿಧಿ ಕಾಯ್ದಿರಿಸಬೇಕು.
- ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ. 5 ರಷ್ಟು ಮತ್ತು ಸರಕಿನ ಮೇಲೆ ರೂ. 1,100 ಸವಕಳಿ ತೆಗೆಯಬೇಕು.
- ಕಟ್ಟಡಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ. 10 ರಷ್ಟು ಮೌಲ್ಯ ಹೆಚ್ಚಿಸಬೇಕು.

ಪುನರ್ ಮೌಲ್ಯ ಖಾತೆ, ಸುನಾಮ ಖಾತೆ, ಪಾಲುದಾರರ ಬಂಡವಾಳ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ನೂತನ ಆಸ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

30656**M-606**

Q4) M, N. and O are partners sharing profits and losses in the proportion of 3:2:1 respectively. They decide to discontinue the business and dissolve partnership on 1-1-2018 on which date the Balance sheet of a firm was as follows:

Liabilities	Amount	Assets	Amount
Capitals		Building	2,56,500
M	2,00,000	Machinery	1,08,000
N	1,20,000	Stock	84,200
Reserve	60,000	Debtors	1,58,300
Creditors	2,02,600	B/R	8,500
Bank, Loan	51,200	'O' capital	12,500
		Cash @ Bank	5,800
	6,33,800		6,33,800

The assets realised the following amounts:

Building Rs. 1,55,000, Machinery Rs. 80,000, Stock Rs. 93,000, Debtors Rs. 1,46,300, B/R Rs. 8,500. Discounts amounting to Rs. 3,200 were allowed on creditors. The expenses of realisation amount to Rs. 4,500.

During the course of dissolution a liability under an action for damages was settled for Rs. 1,20,000 against Rs. 1,00,000 provided in the books of the firm.

Prepare the necessary ledger accounts.

30656

M-606

M, N. ಮತ್ತು O 3:2:1 ರ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಲಾಭ ನಷ್ಟ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುವ ಪಾಲುದಾರರು, 1-1-2018 ರಂದು ಅವರು ತಮ್ಮ ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ವಿಸರ್ಜಿಸಲು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿದರು. ಆ ದಿನಾಂಕದಂದು ಅವರ ಆಸ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ.

ಜವಾಬ್ದಾರಿ	ರೂ.	ಆಸ್ತಿಗಳು	ರೂ.
ಬಂಡವಾಳ		ಕಟ್ಟಡ	2,56,500
M	2,00,000	ಯಂತ್ರಗಳು	1,08,000
N	1,20,000	ಸರಕು	84,200
ಮೀಸಲು	60,000	ಋಣಿಗಳು	1,58,300
ಧನಿಗಳು	2,02,600	ಬರತಕ್ಕ ಹುಂಡಿ	8,500
ಬ್ಯಾಂಕ್ ಸಾಲ	51,200	'O' ರವರ ಬಂಡವಾಳ ಖಾತೆ	12,500
		ಬ್ಯಾಂಕ್ ಶಿಲ್ಕು	5,800
	6,33,800		6,33,800

ಆಸ್ತಿಗಳ ವಿಲೇವಾರಿ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದ್ದವು.

ಕಟ್ಟಡ, ರೂ. 1,55,000, ಯಂತ್ರಗಳು ರೂ. 80,000, ಸರಕು ರೂ. 93,000, ಋಣಿಗಳು ರೂ. 1,46,300, ಬರತಕ್ಕಹುಂಡಿ ರೂ. 8,500. ಧನಿಗಳು ಬಿಟ್ಟು ಸೋಡಿ ರೂ. 3,200, ವಿಲೇವಾರಿ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 4,500.

ವಿಸರ್ಜನಾ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಪರಿಹಾರ ಕೊಡಬೇಕಾಗಿದ್ದ ಒಂದು ಜವಾಬ್ದಾರಿಯನ್ನು ರೂ. 1,20,000 ಕೊಟ್ಟು ಚುಕ್ಕೆಗೊಳಿಸಲಾಯಿತು. ಸಂಸ್ಥೆಯ ಪುಸ್ತಕದ ಪ್ರಕಾರ ಕೊಡಬೇಕಾಗಿದ್ದು ರೂ. 1,00,000 ಅವಶ್ಯಕ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

PART-Bಭಾಗ-ಬಿ

Answer any 2 questions. 10 marks each.

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 10 ಅಂಕಗಳು.

Q5) Rama and Krishna under took a work of construction of a building jointly. The construction price Rs. 2,50,000. A joint Bank A/c is opened and Rama deposited Rs. 75,000 and Krishna Rs. 40,000 in connection with the joint venture. They share the profits and losses in the ratio of 2:1. The transactions of joint venture are as follows:

- a) Plant purchased - Rs. 50,000.
- b) Wages paid - Rs. 45,000.
- c) Materials purchased Rs. 1,20,000.
- d) Materials supplied by Rama Rs. 10,000.
- e) Architect's fees paid by Krishna - Rs. 3,000.

The Building was completed and the contract price duly received.

Rama takes up plant for Rs. 25,000 and Krishna takes up materials stock @ Rs. 9,000/

Prepare the following accounts.:

- 1) Joint venture account
- 2) Venturers account
- 3) Joint Bank account.

30656

M-606

ರಾಮ ಮತ್ತು ಕೃಷ್ಣ ಜಂಟಿಯಾಗಿ ಒಂದು ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಲು ಕೆಲಸವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ. ನಿರ್ಮಾಣದ ಬೆಲೆ ರೂ. 2,50,000. ಒಂದು ಜಂಟಿ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಖಾತೆಯನ್ನು ತೆರೆದು ಅದರಲ್ಲಿ ರಾಮು 75,000 ರೂ. ಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಕೃಷ್ಣ 40,000 ರೂ. ಗಳನ್ನು ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಠೇವಣಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ.

ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟಗಳನ್ನು ಅವರು 2:1 ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ವ್ಯವಹಾರ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ:

- ಎ) ಸ್ಥಾವರ ಖರೀದಿ ರೂ. 50,000.
- ಬಿ) ಕೂಲಿಗಾಗಿ ರೂ. 45,000.
- ಸಿ) ಸಾಮಗ್ರಿ ಕೊಂಡಿದ್ದು ರೂ. 1,20,000.
- ಡಿ) ರಾಮ ಸಾಮಗ್ರಿ ಪೂರೈಸಿದ್ದು ರೂ. 10,000.
- ಈ) ಕೃಷ್ಣ ವಾಸ್ತುಶಿಲ್ಪಿ ಶುಲ್ಕ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ರೂ. 3,000.

ಕಟ್ಟಡ ಪೂರ್ಣಗೊಂಡಿದ್ದು ಒಪ್ಪಂದದ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಸಕಾಲದಲ್ಲಿ ಪಡೆದರು:

ರಾಮ ಸ್ಥಾವರವನ್ನು ರೂ. 25,000 ಮತ್ತು ಕೃಷ್ಣ ಉಳಿದ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳನ್ನು ರೂ. 9,000 ತೆಗೆದುಕೊಂಡರು.

ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ:

- 1) ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮ ಖಾತೆ.
- 2) ಸಹ ಉದ್ಯಮಗಳ ಖಾತೆ.
- 3) ಜಂಟಿ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಖಾತೆ.

Q6) On 01-01-2017, Harshitha delivered a machine at cash price of ₹ 21,384, on Instalment system to Bharath. ₹ 6,384 paid on delivery and the balance in 3 annual instalments of ₹ 5,000 each, together with intrest at 10% p.a. payable on 31.12. every year.

Pass the journal Entries in the books of Harshitha.

01-01-2017 ರಂದು ಹರ್ಷಿತರವರು ಕಂಪು ಖರೀದಿ ಪದ್ಧತಿಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಯಂತ್ರವೊಂದನ್ನು ರೂ. 21,384 ಕ್ಕೆ ಭರತನಿಗೆ ನೀಡಿದ್ದರು. ಯಂತ್ರವನ್ನು ಒಪ್ಪಿಸಿದಾಗ ರೂ. 6,384 ನ್ನು ಮತ್ತು ಬಾಕಿ ಹಣವನ್ನು ರೂ. 5,000 ಗಳ 3 ವಾರ್ಷಿಕ ಕಂತುಗಳಲ್ಲಿ ಶೇ. 10 ರಂತೆ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಸೇರಿಸಿ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷದ ಡಿಸೆಂಬರ್ 31 ಕ್ಕೆ ಪಾವತಿಸಬೇಕು.

ಹರ್ಷಿತಳ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ರೋಜು ದಾಖಲೆ ಮಾಡಿ.

30656**M-606**

Q7) Suiya, Chandra and Bhoomi are partners sharing profits and losses in the ratio of 3:2:1. On 31-12-2017, their Balance Sheet was as follows.

Liabilities	Amt.	Assets	Amt.
Bills payable	6,400	Cash	25,650
Creditors	12,500	B/R	5,400
P/L A/c	4,500	Debtors	17,800
Capital A/c		Stock	22,300
Surya 40,000		Furniture	3,500
Chandra 25,000		Machinery	9,750
Bhoomi 20,000	85,000	Building	24,000
	1,08,400		1,08,400

Surya retired on 1-1-2018 on the following terms

- 1) Assets were revalued as follows stocks Rs. 20,000, Furniture ₹ 3,000, Machinery ₹ 9,000, building ₹ 20,000.
- 2) The goodwill of the firm is agreed @ Rs. 6,000.
- 3) Surya is to be paid ₹11,000 in cash on retirement and balance in 3 annual equal instalments with interest @ 5% p.a.

Prepare necessary ledger accounts.

ಸೂರ್ಯ, ಚಂದ್ರ ಮತ್ತು ಭೂಮಿ ಪಾಲುದಾರರು ತಮ್ಮ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟವನ್ನು 3:2:1 ರ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದು ಅವರ ಆಸ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿಯು 31-12-2017 ರಂದು ಈ ರೀತಿ ಇದೆ.

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	ರೂ.	ಆಸ್ತಿಗಳು	ರೂ.
ವ್ಯಯ ಹುಂಡಿ	6,400	ನಗದು	25,650
ಧನಿಗಳು	12,500	ಬರತಕ್ಕ ಹುಂಡಿ	5,400
ಲಾಭ ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	4,500	ಋಣಿಗಳು	17,800
ಬಂಡವಾಳ ಖಾತೆ:		ಸರಕು	22,300
ಸೂರ್ಯ 40,000		ಪಿರೋಪಕರಣ	3,500
ಚಂದ್ರ 25,000		ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ	9,750
ಭೂಮಿ 20,000	85,000	ಕಟ್ಟಡಗಳು	24,000
	1,08,400		1,08,400

30656

M-606

ದಿನಾಂಕ 01-01-2018 ರಂದು ಸೂರ್ಯನು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಷರತ್ತಿಗೊಳಪಟ್ಟು ನಿವೃತ್ತಿಯಾಗುತ್ತಾನೆ.

- 1) ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಪುನರ್ ಮಾಲ್ಯೀಕರಿಸಲಾಯಿತು. ಸರಕು ರೂ. 20,000, ಪಿರೋಪಕರಣ ರೂ. 3,000, ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ ರೂ. 9,000, ಕಟ್ಟಡ ರೂ. 20,000.
- 2) ಸಂಸ್ಥೆಯ ಸುನಾಮ ರೂ. 6,000.
- 3) ಸೂರ್ಯನಿಗೆ 11,000 ರೂ. ನಗದು ಮತ್ತು ಬಾಕಿ ಉಳಿದ ಮೊತ್ತವನ್ನು 3 ಸಮಾನ ವಾರ್ಷಿಕ ಕಂತುಗಳಲ್ಲಿ ಶೇ. 5 ರ ಜೊತೆಗೆ ನೀಡಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಅಗತ್ಯ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತೆರೆಯಿರಿ.

Q8) Differences between joint venture and consignment.

ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮ ಮತ್ತು ರವಾನೆ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

PART-C

ಭಾಗ-ಸಿ

Answer any two questions. Each question carries 5 marks.

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 5 ಅಂಕಗಳು.

Q9) Distinguish between Hire purchase system and instalment system.

ಬಾಡಿಗೆ ಖರೀದಿ ಪದ್ಧತಿ ಮತ್ತು ಕಂತು ಖರೀದಿ ಪದ್ಧತಿಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q10) State any five objectives of Branch Accounting.

ಶಾಖಾ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರವನ್ನು ತಯಾರಿಸುವ ಯಾವುದಾದರೂ ಐದು ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

Q11) Write a note on 'Partnership deed'.

ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಒಪ್ಪಂದವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q12) Write a note on Executor's account.

ವಾರಸುದಾರನ ಖಾತೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

೯೯೯

BBB230/42237

||||| M-607

Sl.No. 0388

Total No. of Pages : 12

II Semester B.B.M. Examination, April/May 2018

(Scheme : RR - 2007)

FINANCIAL ACCOUNTING-II

Time : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instruction : Answer all parts.

ಎಲ್ಲಾ ಭಾಗಗಳಿಗೂ ಉತ್ತರಿಸಿ.

PART-A

ಭಾಗ-ಎ

Answer any 3 questions. 15 marks each.

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 15 ಅಂಕಗಳು.

Q1) Sundar purchased a machinery on 1/1/2017 on Hire purchase system. The cash price of the machinery is ₹ 2,20,000 payable ₹ 40,000/- down and 3 installments of ₹ 80,000, ₹ 60,000, and ₹ 40,000 respectively at the end of each year.

Interest is charged @ 5% and depreciation is charged on 10% on W.D.V. method.

Prepare Ledger Accounts in the books of Sundar.

ದಿನಾಂಕ 1/1/2017 ರಂದು ಸುಂದರ್‌ವರು ಬಾಡಿಗೆ ಖರೀದಿಯ ಮೇಲೆ ರೂ. 2,20,000 ಮೌಲ್ಯದ ಯಂತ್ರ ಖರೀದಿಸಿದರು. ಕಂತುಗಳು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿವೆ; ಖರೀದಿಯ ದಿನಾಂಕದಂದು ರೂ. 40,000 ಕೊಡುವುದು. ಬಾಕಿ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಮೊದಲನೇ ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ರೂ. 80,000, ಎರಡನೇ ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ರೂ. 60,000, ಮೂರನೇ ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ರೂ. 40,000 ಪಾವತಿಸುವುದು.

ವಾರ್ಷಿಕ ಬಡ್ಡಿದರವು ಶೇ.5 ಇರುತ್ತದೆ. ಯಂತ್ರದ ಮೇಲೆ ಶೇ. 10 ರಂತೆ ಇಳಿಮುಖ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಸವಕಳಿ ತೆಗೆಯಲಾಗಿದೆ.

ಸುಂದರ್ ರವರ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಅವಶ್ಯಕ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

BBB230/42237**M-607**

Q2) From the following particulars relating to Coorg branch for the year ending 31/12/2017, prepare branch account in the books of Head office and show the relevant items that appear in the Balance Sheet as on that date:

	<u>Amt.</u>
Stock	1,60,000
Debtors	56,000
Petty Cash	6,000
Furniture	48,000
Prepaid Insurance	4,600
Outstanding salaries	8,400
Goods sent to branch	11,20,000
Cash sales	13,00,000
Credit sales	7,10,000
Cash received from Debtors	5,20,000
Cash paid by Debtors directly to Head office	84,000
Discount allowed	40,000
<u>Cash sent to branch for expenses:</u>	
Rent	42,000
Salaries	21,000
Petty cash	15,000
Insurance	3,000

Goods returned by branch ₹ 15,000, Goods returned by debtors ₹ 26,000, stock on 31/12/17 ₹ 1,42,000, petty expenses paid by branch ₹ 11,200. Provide depreciation on furniture @ 10% p.a.

BBB230/42237**M-607**

ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಮಾಹಿತಿಗಳಿಂದ 31/12/2017 ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ. ಕೂರ್ಗ್ ಶಾಖಾ ಖಾತೆಯನ್ನು ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಿರಿ ಮತ್ತು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಅಂಕಿ-ಅಂಶಗಳನ್ನು ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿ.

	ರೂ.
ಸರಕು	1,60,000
ಋಣಿಗಳು	56,000
ಚಿಲ್ಲರೆ ನಗದು	6,000
ಪೀಠೋಪಕರಣ	48,000
ಮುಂಗಡ ವಿಮೆ	4,600
ಬಾಕಿ ಸಂಬಳ	8,400
ಶಾಖೆಗೆ ಕಳುಹಿಸಿದ ಸರಕು	11,20,000
ನಗದು ಮಾರಾಟ	13,00,000
ಉದ್ಧರಿ ಮಾರಾಟ	7,10,000
ಋಣಿಗಳಿಂದ ಪಡೆದ ನಗದು	5,20,000
ಋಣಿಗಳಿಂದ ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿಗೆ ನೇರವಾಗಿ ನಗದು ಪಾವತಿ	84,000
ಋಣಿಗಳಿಂದ ಬಿಟ್ಟು ಸೋಡಿ	40,000
ಶಾಖಾ ವೆಚ್ಚಗಳಿಗಾಗಿ ನಗದು ಕಳುಹಿಸಿದುದು:	
ಬಾಡಿಗೆ	42,000
ಸಂಬಳ	21,000
ಚಿಲ್ಲರೆ ನಗದು	15,000
ವಿಮೆ	3,000

ಶಾಖೆಯಿಂದ ವಾಪಸ್ಸು ಪಡೆದ ಸರಕು ರೂ. 15,000, ಋಣಿಗಳಿಂದ ವಾಪಸ್ಸು ಪಡೆದ ಸರಕು ರೂ. 26,000, 31/12/17 ರ ಸರಕು ಶಿಲ್ಕು ರೂ. 1,42,000, ಶಾಖೆಯವರು ಪಾವತಿಸಿದ ಚಿಲ್ಲರೆ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 11,200 ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳ ಮೇಲೆ ವಾರ್ಷಿಕ ಶೇ. 10 ರಂತೆ ಸವಕಳಿ ತೆಗೆಯಬೇಕು.

BBB230/42237**M-607**

Q3) Kumuda & Kavitha were partners in a business sharing profits & losses in the ratio of 2:1. The Balance Sheet as on 31/12/17 revealed the following:

Liabilities	Amount(₹)	Assets	Amount (₹)
Creditors	18,000	Cash	2,000
Bills payable	28,000	Debtors	20,000
Workmen's compensation fund	9,000	B/R	16,000
General Reserve	10,000	Stock	5,000
<u>Capital:</u>		Furniture	7,000
Kumuda 30,000		Land & Buildings	35,000
Kavitha <u>20,000</u>	50,000	Investment	4,000
		Plant & machinery	26,000
	<u>1,15,000</u>		<u>1,15,000</u>

On 1/1/2018, Kantha is admitted as a new partner on the following terms:

- 1) Kantha should bring ₹20,000 as her capital and ₹14,000 as goodwill in cash.
- 2) Liability on workmen's compensation fund has been reduced to ₹ 2,000.
- 3) Stock valued at ₹ 7,000 and furniture valued at ₹ 6,000, Land & Buildings increased by ₹ 5,000.
- 4) Outstanding audit fees ₹ 800.

Prepare necessary ledger accounts giving effects to the admission and Balance Sheet of the new firm.

BBB230/42237**M-607**

ಕುಮುದು ಮತ್ತು ಕವಿತ 2:1 ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಲಾಭ-ನಷ್ಟವನ್ನು ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳಲು ಒಪ್ಪಿ ಪಾಲುದಾರರಾಗಿದ್ದಾರೆ. 31/12/2017 ರ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಜವಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿಯು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ:

ಜವಬ್ದಾರಿಗಳು	ಮೊತ್ತ(ರೂ.)	ಆಸ್ತಿಗಳು	ಮೊತ್ತ(ರೂ.)
ಧನಿಗಳು	18,000	ನಗದು	2,000
ಕೊಡಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿ	28,000	ಬರಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿ	16,000
ಕೂಲಿಕಾರರ ಪರಿಹಾರ		ಋಣಿಗಳು	20,000
ನಿಧಿ	9,000	ಸರಕು	5,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೀಸಲು	10,000	ಪೀಠೋಪಕರಣ	7,000
<u>ಬಂಡವಾಳ:</u>		ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡಗಳು	35,000
ಕುಮುದ 30,000		ಹೂಡಿಕೆ	4,000
ಕವಿತ <u>20,000</u>	50,000	ಯಂತ್ರ - ಸ್ಥಾವರ	26,000
	1,15,000		1,15,000

ದಿನಾಂಕ: 1/1/2018 ರಂದು ಕಾಂತರವರನ್ನು ಹೊಸ ಪಾಲುದಾರರನ್ನಾಗಿ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಷರತ್ತುಗಳ ಮೇಲೆ ಸೇರಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿದರು:

- 1) ಕಾಂತರವರು ರೂ. 20,000 ಬಂಡವಾಳ ಮತ್ತು ರೂ. 14,000 ಸುನಾಮವನ್ನು ನಗದು ರೂಪದಲ್ಲಿ ತರಬೇಕು.
- 2) ಕೂಲಿಕಾರರ ಪರಿಹಾರ ನಿಧಿಯ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ರೂ. 2,000 ಕ್ಕೆ ಇಳಿಸಬೇಕಾಗಿದೆ.
- 3) ಸರಕಿನ ಬೆಲೆಯನ್ನು ರೂ. 7,000 ಮತ್ತು ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳ ಬೆಲೆಯನ್ನು ರೂ. 6,000/- ಎಂದು ನಿರ್ಧರಿಸಲಾಯಿತು, ಭೂಮಿ & ಕಟ್ಟಡಗಳ ಬೆಲೆಯು ರೂ. 5,000 ದಷ್ಟು ಹೆಚ್ಚಿದೆ.
- 4) ಕೊಡಬೇಕಾದ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನಾ ಶುಲ್ಕ ರೂ. 800.

ಅಗತ್ಯ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತೆರೆದು ಹೊಸ ಪಾಲುದಾರನ ಸೇರಿಕೆಯ ಪರಿಣಾಮಕೃತಗುಣವಾಗಿ ಹೊಸ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಆಸ್ತಿ-ಹೊಣೆ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

BBB230/42237**M-607**

Q4) 'B', 'G' and 'R' are partners sharing profit & loss of 3:2:1. Their balance sheet as on 31/12/17 was as follows:

Balance Sheet as on 31/2/17

Liabilities	Amount(₹)	Assets	Amount (₹)
Creditors	60,000	Cash in hand	30,000
B/P	30,000	Debtors	50,000
Reserve fund	80,000	Stock	60,000
<u>Capital:</u>		Furniture	50,000
B	1,50,000	Machinery	1,00,000
G	1,00,000	Buldings	1,80,000
R	50,000		
	4,70,000		4,70,000

On the above date, they decided to dissolve the firm. The assets revalued are as follows:

- 1) Building ₹ 2,00,000, Machinery ₹ 80,000, Debtors ₹ 40,000 & stock ₹ 55,000/-.
- 2) Furniture was taken by 'B' @ ₹ 40,000.
- 3) Creditors to be settled at 10% Discount.
- 4) Revaluation expenses ₹ 3,000/-

Prepare Realisaition A/c, Partners Capital A/c and Cash A/c.

'B', 'G' ಮತ್ತು 'R' ಇವರು ಪಾಲುದಾರರಾಗಿದ್ದು 3:2:1 ರ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಲಾಭ-ನಷ್ಟವನ್ನು ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುವರು. ದಿನಾಂಕ: 31/12/2017 ಕ್ಕೆ ಅವರ ಅಥಾವ ಪತ್ರಿಕೆ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ:

BBB230/42237**M-607**

ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆ ದಿ: 31/12/2017 ಕ್ಕೆ ಇದ್ದಂತೆ.

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	ಮೊತ್ತ(ರೂ.)	ಆಸ್ತಿಗಳು	ಮೊತ್ತ(ರೂ.)
ಧಣಿಗಳು	60,000	ಕೈಯಲ್ಲಿನ ನಗದು	30,000
ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿ	30,000	ಋಣಿಗಳು	50,000
ಮೀಸಲು ನಿಧಿ	80,000	ಸರಕು	60,000
<u>ಬಂಡವಾಳ ಖಾತೆ:</u>		ಪೀಠೋಪಕರಣ	50,000
B	1,50,000	ಯಂತ್ರಗಳು	1,00,000
G	1,00,000	ಕಟ್ಟಡಗಳು	1,80,000
R	50,000		
	4,70,000		4,70,000

ಮೇಲಿನ ದಿನಾಂಕದಂದು, ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ವಿಸರ್ಜಿಸಲಾಯಿತು.

ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಪುನರ್ ಮೌಲ್ಯೀಕರಿಸಲಾಯಿತು:

- 1) ಕಟ್ಟಡಗಳು ರೂ. 2,00,000, ಯಂತ್ರಗಳು ರೂ. 80,000, ಋಣಿಗಳು ರೂ. 40,000 ಸರಕು ರೂ. 55,000/-.
- 2) ಪೀಠೋಪಕರಣವನ್ನು ರೂ. 40,000 ಕ್ಕೆ 'B' ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ.
- 3) ಧನಿಗಳಿಗೆ ಶೇ. 10 ರಷ್ಟು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಿ ಪೂರ್ತಿಯಾಗಿ ಪಾವತಿ ಮಾಡಲಾಯಿತು.
- 4) ವಿಸರ್ಜನಾ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 3,000/-

ವಿಸರ್ಜನಾ ಖಾತೆ, ಪಾಲುದಾರರ ಬಂಡವಾಳ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ನಗದು ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

Q5) a) What is an Investment Account? Explain Ex-Interest and Cum-Interest.

ಹೂಡಿಕೆ ಖಾತೆ ಎಂದರೇನು? ಬಡ್ಡಿ ರಹಿತ ಮತ್ತು ಬಡ್ಡಿ ಸಹಿತದ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

b) What are the objectives of Branch Account?

ಶಾಖಾ ಖಾತೆಯ ಉದ್ದೇಶಗಳಾವುವು?

PART-B

ಭಾಗ-ಬಿ

Answer any two questions. 10 marks each.

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 10 ಅಂಕಗಳು.

Q6) Geetha, purchased a plant on instalment system from BEL LTD., on 1-1-12. The price was to be paid ₹12,750 down and the balance in 3 equal annual instalments of ₹10,000 each commencing from 31/12/12. The interest is charged at 5%.

BBB230/42237**M-607**

Calculate the cash price and show the necessary Journal entries in the books of the buyer assuming that books are closed on 31st December, each year and the buyer depreciate the plant at 10% p.a. on reducing balance method.

ಗೀತಾರವರು B.E.L. ಲಿಮಿಟೆಡ್ ರವರಿಂದ ಯಂತ್ರವೊಂದನ್ನು "ಕಂಪುಗಳಲ್ಲಿ ನೀಡಿಕೆ" ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ದಿನಾಂಕ: 1/1/2012 ರಂದು ಖರೀದಿಸಿದರು. ರೂ. 12,750 ನ್ನು ಒಪ್ಪಂದ ದಿನಾಂಕದಂದು, ಉಳಿಕೆ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಶೇ. 5 ರ ವಾರ್ಷಿಕ ಬಡ್ಡಿಯೊಡನೆ ರೂ. 10,000 ರಂತೆ ಮೂರು ಸಮಾನ ಕಂಪುಗಳಲ್ಲಿ ನೀಡುವಂತೆ ಒಪ್ಪಂದ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು. ಮೊದಲನೇ ವಾರ್ಷಿಕ ಕಂಪು 31/12/2012 ರಂದು ನೀಡಲಾಗುವುದು.

ಯಂತ್ರದ ನಗದು ಬೆಲೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ ಮತ್ತು ಖರೀದಿದಾರನ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ರೋಜುದಾಖಲೆ ಬರೆಯಿರಿ. ಲೆಕ್ಕಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ 31 ರ ಡಿಸೆಂಬರ್ ಗೆ ಮುಕ್ತಾಯ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ. ಖರೀದಿದಾರನು ಯಂತ್ರಗಳ ಮೇಲೆ ಇಳಿಮುಖ ಪದ್ಧತಿಯ ಪ್ರಕಾರ ಶೇ. 10 ರಷ್ಟು ಸವಕಳಿ ತೆಗೆಯುತ್ತಾರೆ.

Q7) The Balance Sheet of Karthik, Gangu and Gowthami who are sharing profit and loss equally, stood as follows on 31/12/16:

Balance Sheet as on 31/12/16

Liabilities	Amount (₹)	Assets	Amount (₹)
S. Creditors	14,000	Cash at Bank	8,000
B/P	10,000	S. Debtors 60,000	
Reserve	12,000	(-) R.B.D. <u>2,000</u>	58,000
P&L A/c	4,000	Stock	30,000
<u>Capital:</u>		Vehicles	45,000
Karthik 90,000		Machinery	80,000
Gangu 70,000		Buildings	49,000
Gowthami <u>70,000</u>	2,30,000		
	2,70,000		2,70,000

On 1/4/2017, Gowthami retired from the business and the following revaluation were agreed upon:

- 1) Buildings to be appreciated by 20%.
- 2) Vehicles and machinery to be depreciated by 10%.

BBB230/42237**M-607**

- 3) Reserve for doubtful debts to be raised to 5%.
- 4) Stock to be revalued at ₹ 35,000.
- 5) That the goodwill of the firm be valued at ₹ 80,000.

Prepare

- 1) Revaluation A/c and
- 2) Partners Capital Accounts.

ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟವನ್ನು ಸಮವಾಗಿ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುವ ಸಮ ಪಾಲುದಾರರಾದ ಕಾರ್ತಿಕ್, ಗಂಗು ಮತ್ತು ಗೌತಮಿ ರವರ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆಯು ದಿನಾಂಕ: 31/12/2016 ರಂದು ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ:

ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆ ದಿನಾಂಕ: 31/12/2016 ರಲ್ಲಿದ್ದಂತೆ.

ಜವಬ್ದಾರಿಗಳು	ಮೊತ್ತ(ರೂ.)	ಆಸ್ತಿಗಳು	ಮೊತ್ತ(ರೂ.)
ಧನಿಗಳು	14,000	ಬ್ಯಾಂಕ್‌ನಲ್ಲಿ ನಗದು	8,000
ಕೊಡತಕ್ಕ ಹುಂಡಿ	10,000	ಋಣಿಗಳು	60,000
ಮೀಸಲು ನಿಧಿ	12,000	(-) ಮೀಸಲು	<u>2,000</u>
ಲಾಭ-ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	4,000	ಸರಕು	30,000
<u>ಬಂಡವಾಳ:</u>		ವಾಹನಗಳು	45,000
ಕಾರ್ತಿಕ್	90,000	ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ	80,000
ಗಂಗು	70,000	ಕಟ್ಟಡ	49,000
ಗೌತಮಿ	<u>70,000</u>		
	2,30,000		
	<u>2,70,000</u>		<u>2,70,000</u>

ದಿನಾಂಕ: 1/4/2017 ರಂದು ಗೌತಮಿ ನಿವೃತ್ತನಾಗುತ್ತಾಳೆ. ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಪುನರ್ ಮೌಲ್ಯ ಮಾಡಲು ಒಪ್ಪಲಾಗಿದೆ.

- 1) ಕಟ್ಟಡದ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಶೇ. 20 ರಷ್ಟು ಹೆಚ್ಚಿಸುವುದು.
- 2) ವಾಹನ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಶೇ. 10 ರಷ್ಟು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡುವುದು.
- 3) ಕರಡು ಸಾಲದ ಮೀಸಲನ್ನು ಋಣಿಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ. 5ಕ್ಕೆ ಹೆಚ್ಚಿಸುವುದು.
- 4) ಸರಕಿನ ಬೆಲೆಯನ್ನು ರೂ. 35,000 ಕ್ಕೆ ಪುನರ್ ಮೌಲ್ಯ ಮಾಡುವುದು.
- 5) ಸಂಸ್ಥೆಯ ಸುನಾಮವನ್ನು ರೂ. 80,000 ಎಂದು ಮೌಲ್ಯ ಮಾಡುವುದು.

ತಯಾರಿಸಿ,

- 1) ಪುನರ್ ಮೌಲ್ಯ ಖಾತೆ ಮತ್ತು
- 2) ಪಾಲುದಾರರ ಬಂಡವಾಳ ಖಾತೆಗಳು.

BBB230/42237**M-607**

Q8) P, Q & R are partners sharing profit & loss on the ratio of 2:2:1 on 31/12/16.
The Balance Sheet is as under:

Balance Sheet as on 31/12/16

Liabilities	Amount(₹)	Assets	Amount (₹)
Creditors	40,000	Cash	45,000
B/P	30,000	Investments	85,000
Reserve fund	40,000	B/R	30,000
<u>Capital:</u>		Debtors	70,000
P	1,60,000	Furniture	80,000
Q	1,60,000	Buildings	2,00,000
R	80,000		
	5,10,000		5,10,000

'R' died on 30/4/17. His executors are entitled to get the following:

- His capital and his share in reserve fund.
- His share of goodwill, the goodwill of the firm was valued at 2 years purchase of the average profit of last 3 years. The profits are ₹ 62,000 in 2014, ₹ 80,000 in 2015 and ₹ 90,000 in 2016.
- His monthly salary of ₹ 6,000/-
- His share of profits upto his date based on average profits of three years.

Prepare 'R' Executors A/c.

BBB230/42237

M-607

P, Q ಮತ್ತು R ರವರು 2:2:1 ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಲಾಭ-ನಷ್ಟ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುವ ಪಾಲುದಾರರು.
ದಿನಾಂಕ: 31/12/2016 ರಂದು ಅವರ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ.

ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆ ದಿನಾಂಕ: 31/12/2016 ರಲ್ಲಿದ್ದಂತೆ.

ಜವಬ್ದಾರಿಗಳು	ಮೊತ್ತ(ರೂ.)	ಆಸ್ತಿಗಳು	ಮೊತ್ತ(ರೂ.)
ಧನಿಗಳು	40,000	ನಗದು	45,000
ಕೊಡತಕ್ಕ ಹುಂಡಿಗಳು	30,000	ಹೊಡಿಕೆ	85,000
ಮೀಸಲು ನಿಧಿ	40,000	ಬರತಕ್ಕ ಹುಂಡಿಗಳು	30,000
<u>ಬಂಡವಾಳ:</u>		ಋಣಿಗಳು	70,000
P	1,60,000	ಪೀಠೋಪಕರಣ	80,000
Q	1,60,000	ಕಟ್ಟಡ	2,00,000
R	80,000		
	5,10,000		5,10,000

ದಿ: 30/4/2017 ರಂದು 'R' ನಿಧನ ಹೊಂದಿದರು. ಅವರ ವಾರಸುದಾರರು ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.

- ಎ) ಅವರ ಬಂಡವಾಳ ಮತ್ತು ಮೀಸಲು ನಿಧಿಯ ಭಾಗ.
- ಬಿ) ಅವರ ಭಾಗದ ಕೀರ್ತಿ ಮೌಲ್ಯ, ಸಂಸ್ಥೆಯ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಹಿಂದಿನ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ಸರಾಸರಿ ಲಾಭದ ಎರಡ ರಷ್ಟು ಬೆಲೆಗೆ ಸುನಾಮ ಎಂದು ನಿರ್ಧರಿಸಬೇಕು. ಲಾಭಗಳು ಹೀಗಿವೆ: ರೂ. 62,000 - 2014 ರಲ್ಲಿ, ರೂ. 80,000 - 2015 ರಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ರೂ. 90,000 - 2016 ರಲ್ಲಿ.
- ಸಿ) ಅವರ ಸಂಬಳ ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ ರೂ. 6,000/-
- ಡಿ) ಹಿಂದಿನ 3 ವರ್ಷಗಳ ಸರಾಸರಿ ಲಾಭವನ್ನಾಧಾರಿಸಿ ಅವರ ನಿಧನದ ದಿನಾಂಕದವರೆಗಿನ ಅವರ ಭಾಗದ ಲಾಭ.

'R' ರವರ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

BBB230/42237

M-607

Q9) What do you mean by Hire purchase? Distinguish between Hire purchase and Instalment systems.

ಬಾಡಿಗೆ ಖರೀದಿ ಎಂದರೇನು? ಬಾಡಿಗೆ ಖರೀದಿ ಮತ್ತು ಕಂತು ಖರೀದಿ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

PART-C

ಭಾಗ-ಸಿ

Answer all the questions. 3 marks each.
ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 3 ಅಂಕಗಳು.

Q10) State features of dependent branches.

ಅವಲಂಬಿತ ಶಾಖೆಗಳ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q11) Write a note on partnership deed.

ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಒಪ್ಪಂದದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q12) What is Fixed capital system & Fluctuating capital system.

ಸ್ಥಿರ ಬಂಡವಾಳ ನೀತಿ ಮತ್ತು ಏರುಪೇರಿನ ಬಂಡವಾಳ ನೀತಿಗಳೆಂದರೇನು?

Q13) State the rules laid down in Garner vs Murray case.

ಗಾರ್ನರ್ ವಿರುದ್ಧ ಮರ್ರೆ ತೀರ್ಪಿನಲ್ಲಿರುವ ನಿಯಮಗಳಾವುವು?

Q14) Write a note on goodwill.

ಸುನಾಮದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

EEE

30654

||||| M-450

Sl.No. 4181

Total No. of Pages : 3

II Semester B.B.M./B.B.A. Examination, April/May 2018
(Semester Scheme)

(Freshers of April/May 2018 & Onwards)

GLOBAL BUSINESS ENVIRONMENT

Time : 3 Hours

Max. Marks : 70

Instruction : Answer all parts.

ಎಲ್ಲಾ ಭಾಗಗಳಿಗೂ ಉತ್ತರಿಸಿ.

PART-A

ಭಾಗ-ಎ

Answer any Two questions. Each question carries 20 marks.

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 20 ಅಂಕಗಳು.

Q1) Explain the international trade theories.

ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವ್ಯಾಪಾರದ ಸಿದ್ಧಾಂತಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q2) Explain the functions of WTO and IMF.

ಡಬ್ಲ್ಯು.ಟಿ.ಓ ಮತ್ತು ಐ.ಎಮ್.ಎಫ್ ನ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q3) What is FDI? Explain the merits and demerits of FDI to Indian economy.

ವಿದೇಶಿ ನೇರ ಹೂಡಿಕೆ ಎಂದರೇನು? ವಿದೇಶಿ ನೇರ ಹೂಡಿಕೆಯಿಂದ ಭಾರತದ ಆರ್ಥಿಕತೆಗೆ ಆಗುವ ಅನುಕೂಲ ಮತ್ತು ಅನಾನುಕೂಲಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q4) Explain the Economic and political Environmental factors fo Global Business.

ಜಾಗತಿಕ ವ್ಯವಹಾರ ಪರಿಸರದ ಆರ್ಥಿಕ ಮತ್ತು ರಾಜಕೀಯ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

30654

M-450

PART-B

ಭಾಗ-ಬಿ

Answer any two questions. Each question carries 10 marks.
ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 10 ಅಂಕಗಳು.

Q5) Differentiate between TRIPS and TRIMS.

ಟ್ರಿಪ್ಸ್ ಮತ್ತು ಟ್ರಿಮ್ಸ್ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q6) Explain the need to understand the corporate culture of Western Countries.

ಪಾಶ್ಚಿಮಾತ್ಯ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳ ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ಸಂಸ್ಕೃತಿಯನ್ನು ಅರ್ಥಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಬೇಕಾಗಿರುವ ಅವಶ್ಯಕತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q7) Explain the strategies followed by MNC's entering India.

ಭಾರತಕ್ಕೆ ಬಹುರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಂಪನಿಗಳು ಪ್ರವೇಶಿಸುವಾಗ ಅನುಸರಿಸುವ ಕಾರ್ಯತಂತ್ರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q8) Define BPM. Explain the BPM services provided by India. (Business Process Management).

ವ್ಯವಹಾರ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ನಿರ್ವಹಣೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಬಿಪಿಎಂ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

PART-C

ಭಾಗ-ಸಿ

Answer any Two questions. Each question carries 5 marks.

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 5 ಅಂಕಗಳು.

Q9) SAARC.

ಸಾರ್ಕ್.

30654

M-450

Q10) Culture shock.

ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಅಘಾತ.

Q11) Globalisation.

ಜಾಗತೀಕರಣ.

Q12) Cultural Diversity.

ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ವೈವಿಧ್ಯತೆ.

30655

Sl.No.

2370

 M-463

Total No. of Pages :3

II Semester B.B.A. Examination, April/May 2018

(Scheme :BBA- 2017)

(Freshers of April/May 2018 & Onwards)

MANAGEMENT OF SERVICES

Time : 3 Hours

Max. Marks : 70

Instruction : Answer all parts.

ಎಲ್ಲಾ ಭಾಗಗಳಿಗೂ ಉತ್ತರಿಸಿ.

PART-A

ಭಾಗ-ಎ

Answer any two questions. 20 marks each.

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 20 ಅಂಕಗಳು.

Q1) What is services? Briefly explain the classification of services.

ಸೇವೆಗಳು ಎಂದರೇನು? ಸೇವೆಗಳ ವರ್ಗೀಕರಣಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

Q2) Define insurance? Explain the importance and types of policies of life insurance.

ವಿಮೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಜೀವ ವಿಮೆಯ ಮಹತ್ವ ಮತ್ತು ಅದರ ಪಾಲಿಸಿಗಳ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

30655

M-463

Q3) What is Hotel? Briefly explain the classification of Hotels.

ಹೋಟೆಲ್ ಎಂದರೇನು. ಹೋಟೆಲುಗಳ ವರ್ಗೀಕರಣಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

Q4) Define Tourism service. Explain the concept and nature of tourism

ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮದ ಪರಿಭಾವನೆ ಮತ್ತು ಸ್ವರೂಪವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

PART-B

ಭಾಗ-ಬಿ

Answer any Two questions. 10 marks each.

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 10 ಅಂಕಗಳು.

Q5) Explain the characteristics of service

ಸೇವೆಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q6) What is Guest cycle? Explain the different stages of guest cycle.

ಅತಿಥಿ ಚಕ್ರ ಎಂದರೇನು? ಅತಿಥಿ ಚಕ್ರದ ವಿವಿಧ ಹಂತಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q7) Explain the marketing mix in service industry.

ಸೇವಾ ವಲಯದಲ್ಲಿನ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮಿಶ್ರಣವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q8) Explain the types of Event management.

ಈವೆಂಟ್ ನಿರ್ವಹಣೆ ಯ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

30655

M-463

PART-C

ಭಾಗ-ಸಿ

Answer any Two questions. 5 marks each.

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 5 ಅಂಕಗಳು.

Write short notes on the following

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಿಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q9) Customer Loyalty.

ಗ್ರಾಹಕ ನಿಷ್ಠೆ

Q10) Pharmacy and Nursing.

ಫಾರ್ಮಸಿ ಮತ್ತು ಶುಶ್ರೂಷೆ.

Q11) Trade fairs and exhibitions.

ವ್ಯಾಪಾರ ಮೇಳಗಳು ಮತ್ತು ಪ್ರದರ್ಶನಗಳು.

Q12) Fashion shows.

ಫ್ಯಾಷನ್ ಪ್ರದರ್ಶನಗಳು.

